

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 157

Katowice, czwartek 10-go lipca 1930.

Rok 29

Zatargi polsko - niemieckie przed trybunałem rozjemczym.

Paryz. Rozpoczęła się tu w tych dniach sesja Mięszanego Trybunału Rozjemczego polsko - niemieckiego pod przewodnictwem p. Pawła Dache-
nel z Genewy z udziałem jako sędziów rozjemczych prof. Namitkiewicza z Warszawy oraz prof. Brunsza z Berlina.

Na wokandzie figuruje sprawa kontraktów robotników polskich z pracodawcami niemieckimi. W imieniu państwa polskiego stają radca Tadeusz Sobolewski, agent rządu polskiego przy Międzynarodowym Trybunale Mieszanym oraz mecenas Łebski z Poznania. (PAT.)

Zagraniczni ministrowie w Poznaniu.

Warszawa. W związku z międzynarodową wystawą komunikacji i turystyki w Poznaniu, w dniu 15 bm. przybywa do Polski rumuński minister komunikacji Manoilescu, który będzie gościem rządu polskiego. Minister Manoilescu dzień 15 bm. spędzi w Warszawie, wieczorem zaś wraz z ministrem Kühnem wyjedzie do Poznania na wystawę, a stamtąd do Gdyni. Prócz ministra Manoilescu zapowiedzieli swój przyjazd ministrowie robót publ. i lotnictwa Francji oraz ministrowie komunikacji Łotwy, Estonii i Belgii. (PAT.)

Przedłużenie zasiłków bezrobotnym.

Warszawa. Monitor Polski ogłasza zarządzenie ministra pracy i opieki społecznej dla tych bezrobotnych robotników, którzy do dnia 31-go lipca 1930 roku włącznie wyczerpali lub wyczerpią zasiłki z funduszu bezrobocia w ciągu całego okresu, ustalonego w ust. 1 art. 13 ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia, przedłuża się wymieniony okres do 17 tygodni, m. in. w województwie śląskim — na całym terenie. (PAT.)

Wzburzenie przeciw Niemcom w Boliwii.

Berlin. „Berliner Tageblatt“ donosi z Buenos Aires o wielkim wzburzeniu, jakie wśród ludności Boliwii wywołało zachowanie się b. generała cesarskiego Kundta. Sytuacja kolonistów niemieckich, osiadłych na obszarze Boliwii, stała się bardzo krytyczna. Członkowie kolonii niemieckiej w La Paz zwrócili się do ministerstwa spraw zagranicznych Boliwii z prośbą o ochronę życia i dobytku przed ewentualnymi atakami ze strony ludności tubylczej. Na żądanie ministerstwa kolonia niemiecka złożyła oświadczenie, potępiające postępowanie gen. Kundta, który dał się krwawo we znaki boliwijczykom przedostatnią rewolucją, oraz zobowiązujące, że koloniści niemieccy nie będą się wtrącać w sprawy wewnętrzne kraju. Mieszkanie gen. Kundta zostało zdemolowane, a gen. Kundt schronił się do poselstwa niemieckiego, gdzie dotąd się ukrywa. Należy zaznaczyć, że gen. Kundt przyjął obywatelstwo gdańskie przed swym wyjazdem do Boliwii, gdzie dorwał się do władzy, jako doradca wojskowy.

Demonstracje bezrobotnych.

Warszawa. We wtorek o godz. 10 rano przed państwowym urzędem pośrednictwa pracy przy ul. Ciepłej zebrało się około 200 bezrobotnych, w tej liczbie przeważali t. zw. bezrobotni zawodowi. Starali się oni wywołać awanturę i podburzyć tłum celem zakłócenia spokoju publicznego.

Przechodzący przodownik policji państw. wezwał tłum do rozejścia się. Wobec wyzywającej postawy tłumy,

który usiłował rozbroić przodownika, zawezwał on pomocy najbliższej rezerwy policji konnej. Przybyło 4 policjantów konnych, którzy tłum rozproszyli przy użyciu białej broni. Nikt poważniejszych obrażeń nie odniósł z wyjątkiem 3 osób, które zostały lekko poturbowane uderzeniem szabli płazem.

Następnie bezrobotni usiłowali sforsować ponownie pochód, do czego jednak policja nie dopuściła. (Pat.)

Fabryka papieru w płomieniach.

Częstochowa. O godz. 6.30 wieczorem wybuchł olbrzymi pożar w fabryce papieru Kohna i Markusfelda. Pożar, natrafiwszy na masy łatwopalnego materiału, odrazu przybrał niezwykle groźne rozmiary, zagrażając sąsiedniej farbiarni przedzy. Na miejscu pożaru przybyła straż częstochow-

ska oraz kilkanaście straży ochotniczych. Do godz. 9 wieczorem padła pastwą płomieni stara papiernia, ubezpieczona na sumę 5 mil. zł., z wyjątkiem magazynów i kotłów. Straty olbrzymie. Pożar trwa w dalszym ciągu. Fabryka zatrudniała 300 robotników. (Pat.)

Wspólny wywóz żyta na rynki północne

Warszawa. Rokowania polsko-niemieckie w sprawie wspólnej sprzedaży żyta na rynkach północnych zostały zakończone dnia 5 b. m. w Berlinie.

Nowa umowa zachowuje dotychczasowy zasadniczy stosunek podziału kontyngentów wywozowych (Niemcy 60, Polska 40 proc.), jednakowoż zawiera szereg zmian, umożliwiających

osiągnięcie dla strony polskiej 50 proc. ilości wywozowej.

Ważnym momentem jest wprowadzenie dwumiesięcznego okresu saldowania. Ilości kontyngentu, nie wyzyskane w ciągu dwóch miesięcy, przepadają i nie mogą być później wywiezione na rachunek okresu poprzedniego.

Chleb żytni w niemieckich wagonach restauracyjnych.

Berlin. W wagonach restauracyjnych „Mitropy“ podawany będzie w przyszłości gościom tylko chleb żytni. Jedynie osobom, które ze względu na swoje zdrowie nie mogą jeść tego rodzaju chleba, podawany będzie na specjalne życzenie chleb pszenny. Do

porcji chleba dołączona będzie kartka, informująca, że do Niemiec zwożona jest corocznie zbyt wielka ilość pszenicy, co znowu ze względu na ciężką sytuację gospodarstwa rolnictwa niemieckiego, produkującego nadmiar żyta, jest niepożądane. (Pat.)

W sprawie zaiść na granicy polskiej.

Niemiecka i polska sesja Ligi Obrony Praw Człowieka ogłaszają następującą rezolucję:

Niemiecka i polska sesja Ligi Obrony Praw Człowieka uważają wyzyskiwanie godnych pożalowania zaiść granicznych przez prasę nacjonalistyczną za poważne zagrożenie koniecznych stosunków pokojowych między sąsiednimi narodami. Sekcje domagają się od rządów zmiany niedostatecznych przepisów granicznych, zwłaszcza dotyczących instrukcji strzelania dla straży pogranicznych. Sekcje apelują do

opinii publicznej, ażeby zapomocą obiektywnej akcji informacyjno-sprawozdawczej wytworzyć atmosferę porozumienia i wzajemnego zaufania.

Warszawa. W rokowaniach, dotyczących zaiść na granicy polsko-niemieckiej, rządu polski i niemiecki zgodziły się na poddanie stanu faktycznego tych zaiść wspólnemu ostatecznemu zbadaniu przez dwóch urzędników obu rządów, po jednym z każdej strony. Komisja rozpocznie niezwłocznie swą działalność. (PAT.)

Oficerowie Wilhelma na służbie u Chinczyków.

Berlin. Głównodowodzący północną armią chińską, znajdujący się w walce z chińskim rządem narodowym w Nankinie, marszałek Yen - Si - Szan zwrócił się do kilku przedstawicieli dyplomatycznych mocarstw, które w czasie wojny światowej walczyły z Niemcami, z żądaniem, aby rządom swoim

zwrócili uwagę na fakt popierania armii nankińskiej przez Niemcy w ten sposób, że w armji tej służy oficerowie niemieccy a fabryki niemieckie zaopatrują ją w broń, amunicję i gazy trujące, co sprzeciwia się Traktatowi Wersalskiemu.

Dola polskich emigrantów w Francji.

Już od dawna dochodziły skargi na ciężki los Polaków, którzy dla pracy udają się do Francji, zwabieni różnymi obietnicami agentów. Głosy, jakie czasami ukazywały się w prasie, starały się stłumić czynniki zainteresowane w dostarczaniu robotników dla Francji. Że stosunki te nie uległy zmianie dowodzi list, jaki otrzymał z Francji „Czas“ krakowski:

„Od naoecznych świadków, jak również i od bezpośrednio pokrzywdzonych emigrantów polskich, dowiadujemy się o przykrych stosunkach, panujących w obozie emigracyjnym w Toul we Francji. Trzeba bowiem wiedzieć, w jaki sposób zorganizowany jest wyjazd naszych wychodźców do Francji.

Zwerbowani przez Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy, kandydaci na emigrantów do Francji wysłani są do obozu emigracyjnego w Mysłowicach, gdzie przeprowadza się wszystkie formalności, połączone z wyjazdem, poddawany uprzednio wszystkich kandydatów ścisłej kontroli lekarskiej. Znamna jest historia, tego obozu, założonego niegdyś przez Misję Rekrutacyjną, dla emigrantów do Francji. Jak długo obóz znajdował się w zarządzie Misji, stosunki w nim były nie do zniesienia. Brud i niechlujstwo panowały wszechwładnie. To też władze polskie postarały się o ujęcie zarządu obozu we własne ręce i odstąpił stosunki uległy gruntownej zmianie. Stwierdzają to nawet sami Francuzi, którzy zwiedzali obóz, ale u siebie, w obozie emigracyjnym w Toul, koło Nancy, nie umieli przeprowadzić tej samej sanacji stosunków. To też przypatrzmy się, co się tam dzieje.

Przygotowany w Mysłowicach transport, złożony z 500—800 osób, mężczyzn, kobiet i dzieci, skierowany zostaje przez Czechosłowację i Niemcy, przez Strassbourg do Toul. Pełnienia w pociągu niema, gdyż dbają o to jeszcze władze polskie, ale mimo to nie można twierdzić, by podróż odbywała się wygodnie. O położeniu się w ciągu dwóch nocy niema mowy. Ciepła strawa otrzymują emigranci w drodze tylko raz, a potem chleb i kielbase. Dla dzieci wydaje się mleko kondensowane, ale brak do niego gotowanej wody, wskutek czego dzieci przybywają na miejsce, rozgorączkowane, wynędzniałe i wycieńczone podróżą, a w obozie w Toul trudno się nieraz doprosić lekarza. Starsi przybywają z popuchniętymi nogami, z wysuszonymi językami. W takim stanie wysyła się wszystkich pieszo do oddalonego o 4 klm. od stacji obozu. Wszyscy dźwigają tobołki, dzieci, wspierają chorych, gubią się w ciemnościach nocnych, płaczą i klną naprzemian, a po przybyciu na miejsce spotykają się z ogromną brutalnością obsługi obozu. Trzeba dodać, że podczas jazdy niema żadnego dozoru, poza konwojentem Urzędu Emigracyjnego, który sam jeden nie może być wszędzie. To też tylko w ubiegł. roku wypadło z pociągów emi-

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Czwartek
10
lipca

Siedmiu Braci, męczenników, † 175.

Św. Rufiny i Sekundy, panien męczenniczek.

Św. Ulyka, wyzn.

SŁOW.: RADZIWIJ.

Jutro piątek, 11 lipca: Św. Piusa I., papieża, † 157 r.

Wschód	Zachód
Słońca o godz. 3.45,	o godz. 19.52
Księżycy „ 20.24, „ „	2.40
Pełnia o godz. 20.45,6,	
Długość dnia 16.07.	

Zmiany powietrza: burzliwe, grad. — Jutro: wietrzno, niestałe.

— **Konferencja dziekanów wojskowych.** Przed kilku dniami przybyli do Warszawy na zarządzenie ks. biskupa polowego dziekanów okręgów korpusowych na konferencję. Po zagajeniu zjazdu przez ks. biskupa polowego zostały wygłoszone i przedyskutowane referaty, dotyczące pogłębienia życia religijnego i służby duszpasterskiej w armii. W szczególności wyjaśniono postanowienia statutu duszpasterstwa wojskowego w Polsce, nadanego przez Stolicę Apostolską, w przystosowaniu do potrzeb religijnych naszego żołnierza. Omawiano również sprawę należytego zorganizowania opieki duszpasterskiej wojska w czasie koncentracji. Zreferowane zostały zarządzenia Stolicy św., dotyczące kultu Najsw. Eucharystji i głoszenia słowa Bożego, nowego rytuału, oraz szereg praktycznych instrukcyj, celem owocego pełnienia obowiązków duszpasterskich.

— **Zapomogi dla rodzin rezerwistów, powołanych na ćwiczenia.** Magistrat podaje do wiadomości interesowanych, że członkowie rodzin (żona, ślubne i nieslubne dzieci, małoletnie rodzeństwo, rodzice i dziadkowie) powołanych w bieżącym roku na ćwiczenia rezerwistów, mają prawo do zasiłku ze skarbu państwa. Prawo do zasiłku mają jednak tylko ci, członkowie rodziny, danego rezerwisty, których powołany utrzymywał ze swego zarobku i których egzystencja wskutek powołania została zagrożona.

Natomiast nie mają prawa do zasiłków członkowie rodziny rezerwistów, których dochody podczas ćwiczeń nie doznają ujem, oraz ci członkowie rodziny, których stosunki majątkowe są takie, iż byt ich przez odejście danego rezerwisty na ćwiczenia nie został zagrożony.

— **Ze statystyki podatkowej.** Dane, ogłoszone przez ministerstwo skarbu w statystyce podatkowej, wykazują, że osób fizycznych, prawnych, jak również spadków wakujących, podlegających opodatkowaniu od dochodu, było na rok ubiegły 570.675. W tej liczbie płatników, prowadzących księgi handlowe było 10.937. Ogólne opodatkowanie wynosi 250 milj. zł. Osób, płacących podatek dochodowy z uposażeń, było (bez pracowników państwowych) 377.626. Opodatkowanie wynosi 48 milionów złotych.

Co się tyczy świadectw przemysłowych i handlowych, to statystyka wykazuje świadectw handlowych 403.358, świadectw przemysłowych 171.505, świadectw dla zajęć przemysłowych b. 715, świadectw na handel jarmarczny 73, kart rejestracyjnych 19.405, razem 599.056 świadectw. Płatników podatku obrotowego było 574.412, z tego dokonano wymiaru na podstawie ksiąg handlowych w 21.549 przypadkach, ustalono ogólny obrót handlowy i przemysłowy na 22 miliardy 252 miliony złotych. Kwota podatku ściągająca w-

nosi 365.564.185 zł. Opodatkowanie wynosi zatem średnio 1,6 proc. od obrotu.

— **Ubezpieczenie przesyłek towarowych na kolejach.** Z dniem 1 lipca br. wprowadzono na kolejach państwowych ubezpieczenie przesyłek towarowych, tak zwyczajnych jak i pośpiesznych w komunikacji wewnętrznej i zagranicznej. Nadawcy, którzy chcą ubezpieczyć swój towar do wysokości jego wartości, będą mogli to skutecznie przez zgłoszenie przy nadawaniu towarów. Stacja nadawcza przeprowadza ubezpieczenie przez nalepienie odpowiednich znaczków wartościowych na listach przewozowych. List przewozowy, zaopatrzony znaczkami, służy jako dokument ubezpieczeniowy, uprawniający reklamującego do wystąpienia z ewentualnymi roszczeniami w razie uszkodzenia lub zaginięcia przesyłki.

— **Oznaki dla ociemniałych inwalidów.** Ministerstwo spraw wewnętrznych udzieliło zezwolenia Związkowi Stowarzyszeń Ociemniałych Żołnierzy Rzeczypospolitej Polskiej na noszenie w klapie ubrania przez członków powyższych Stowarzyszeń oznak z napisem: „Ociemniały Inwalida Wojenny“ i wydało równocześnie do podwładnych mu organów zarządzenie, otaczania szczególną opieką wyżej wspomnianych inwalidów przez życzliwe i szybkie załatwianie ich prośb, zapewnianie im miejsc siedzących, ułatwianie przejść przez ulice, w szczególności w miastach o wielkim ruchu kołowym itd.

Województwo śląskie.

* **Wycieczka pracowników umysłowych do Ojcowa.** Zarząd katowickiego koła Polskiego Związku Pracowników przemysłowych, biurowych i handlowych organizuje w niedzielę, dn. 13-go lipca br. wycieczkę do Ojcowa. Wyjazd z Katowic w niedzielę rano o godzinie 4.50, zbiórka o godzinie 4.30 na dworcu III-klasy. Bilet III-klasą do stacji Zabierzów powinien każdy osobiście zakupić. Cena biletu wynosi 6,80 zł. w obie strony. Aby zarząd miał pogląd na ilość uczestników, uprasza wszystkich biorących udział o zapisanie się do listy u skarbnika koła Dulowskiego w administracji P. Z. P. Stawowa nr. 14, (telefon 23—13) najpóźniej do dnia 10 lipca br.

* **Bank Gospodarstwa Krajowego** podaje do wiadomości, że z ważnością od dnia 1 lipca br. obniżył stopę procentową od pożyczek budowlanych, przeznaczonych na nadbudowy starzych domów z 9 na 8 proc. w stosunku rocznym. Informacji w sprawach wspomnianych kredytów udziela Wydział Kredytów Długoterminowych w Banku Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Katowicach, ul. Mickiewicza nr. 3.

* **Wymiana zniszczonych banknotów.** Banknoty uszkodzone, porwane, zasmażone i t. p. można wymienić we wszystkich oddziałach Banku Polskiego, o ile daje się tylko rozpoznać ich numer kolejny czy seryjny. Za wymianę pobierana jest opłata manipulacyjna w wysokości 50 groszy.

* **Badanie zwierząt domowych.** W celu zapobieżenia rozszczeniu się i rozwekaniu pryszczycy na czas trwania niebezpieczeństwa tej zarazy, zarządził wojewoda śląski, by zwierzęta racicowe, ładowane i wyładowywane na stacjach kolejowych, położonych w obrębie województwa śląskiego, podlegały aż do odwołania tak przy załadowaniu jak i wyładowaniu badaniu przez powiatowego lekarza weterynaryjnego lub przez lekarza weterynaryjnego, upoważnionego do tego przez właściwą władzę. Badanie nie jest wyma-

gane w rzeźniach i na targowiskach rzeźnych, połączonych torem kolejowym, w których badanie przy wyładowaniu przez ustalonego tam lekarza weterynaryjnego jest zapewnione.

Z Katowickiego.

Katowice. (Dotkliwa strata). Pewien katowicki budowniczy jechał doróżką ulicą Andrzeja. Podczas jazdy zgubił teczkę, zawierającą 3 tysiące 285 złotych. Gdy budowniczy zgubił zauważył, kazał zawrócić doróżkarzowi, co tenże uczynił, niestety było już zapóźno. Teczke podnieśli dwaj mężczyźni, poczem spiesznie udali się w kierunku ulicy Zielonej. Uwiadomiona o wypadku policja urządziła pościg, lecz bez skutku.

— (Sprawy komunalne.) Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej jednym z głównych punktów obrad była sprawa rozbudowy rynku katowickiego. Projekt rozbudowy rynku, który pochłonie 390 tysięcy złotych — zatwierdzono. Tak samo zgodzono się na projekt rozbudowy chodników przy ulicy Krakowskiej. — W sprawie budowy zakładu kąpielowego na Buglowiźnie zaznaczył referent, że suma wydatków, potrzebnych na dalsze prace, wynosi 2 miliony 500 zł. W sprawie tej proponowano wybór komisji sportowej, która ma szukać funduszy na ten cel. Propozycję przyjęto. — Następnie miano uchwalić kwotę 23.000 złotych na budowę szaletu na placu Andrzeja. Kosztorys budowy całego ustępu wraz z kioskiem wynosić ma 73 tysięcy zł. Prezydent miasta Kocur oświadczył, że magistrat projekt ten chwilowo wycofuje. — Następnym punktem dotyczyć produktywnego zatrudnienia bezrobotnych. Rada miejska swego czasu uchwaliła na to 200.000 zł z nadwyżek, z czego ustalono, że 100.000 zł miały pójść na prace w ogrodnictwie, a drugie 100.000 zł na rozbudowę dróg publicznych. Magistrat rozważał, czy roboty te przeprowadzić we własnym zakresie, czy powierzyć ich wykonanie przedsiębiorstwu prywatnym. Ostatecznie oddał roboty firmom prywatnym, aby pozbyć się kłopotu. Wydział przygotowawczy przychylił się do wniosku magistratu, proponując jednak, by kwotę 100.000 zł, przeznaczoną na budowę dróg, czyli produktywnego zatrudnienie bezrobotnych, podwyższono do 150.000 zł, na co rada miejska wyraziła swą zgodę. — Na naprawę kościoła w Bogucicach uchwalono 10 tysięcy złotych. Bez dyskusji uchwalono następujące subwencje: Liga morska 600 zł — Komitet biskupi w Tarnowskich Górach 7 tysięcy zł — Towarzystwo św. Wincentego a Paulo 2500 zł — Szkoła prywatna im. św. Jadwigi 3000 zł — Stowarzyszenie św. Zyty 5000 zł — Polsko-Kat. Towarzystwo Szkolne na Śląsku Opolskim 15 tysięcy zł — zarząd kościelny Dąb 3 tysięcy zł — na budowę katedry 25 tysięcy zł — na odnowienie kościoła św. Piotra i Pawła 10 tysięcy zł — na budowę kościoła w Zawodziu 30 tysięcy zł. — Pod koniec posiedzenia radni tak zwanego kat. bloku ludowego złożyli wniosek, żądający, by władze nadzorcze spowodowały udzielenie bezpłatnych urlopów tym członkom magistratu, którzy są posłami do sejmiku śląskiego.

— (Ofiara zawodu.) Malarz Karol Palcer z Katowic spadł z drabiny podczas wykonywania pracy zawodowej w domu przy ulicy Opolskiej 15 w Katowicach. Karetką pogotowia ratunkowego odstawiono go do szpitala miejskiego, gdzie w kilka godzin później zmarł.

— (Kradzież drobiu.) W nocy z 18 na 19 czerwca roku bieżącego dokonano kradzieży drobiu na szkodę robonika Pawła Golińskiego, zamieszkałego w Katowicach przy ulicy Piotra Skargi. W związku z tem skierowano skargę do sądu przeciwko 3 mieszkańcom Katowic, mianowicie: handlarzowi M. Otrębskiemu, lat 17, Erwinowi Freundowi, lat 21 i 29-letniemu J. Starostkowi.

— (Echa napadu rabunkowego.) Jak już donosiliśmy, w dniu 1 lipca dokonano napadu rabunkowego na drodze, prowadzącej do Brzezin. Inkasent Stefan Grzesik został napadnięty i obrabowany. Policja wyśledziła sprawcę. Jest nim 21-letni Antoni Paczkowski z Nowego Bytomia. Aresztowany został osadzony w więzieniu sądowym w Katowicach.

— (Ucieczka więźnia.) W Katowicach został przytrzymany 30-letni Rudolf Prus, ostatnio zamieszkały w hotelu „Pod złotą gwiazdą“ w Katowicach, Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem dokonania szeregu oszustw i fałszowania dokumentów na szkodę Heleny Kamińskiej i Wiktora Strengera z Katowic. Obecnie donoszą, że więzień Prus wy dostał się z celi więziennej przez kraty w oknie. Zbiega dotychczas nie schwymano.

Zawodzie w Katowickim. (Pod kołami samochodu.) Auto osobowe przejechało 10-letniego Henryka Kocybę z Bogucic. Chłopak doznał ciężkich obrażeń, przeto przewieziono go do szpitala Braci Miłosierdzia w Bogucicach. Wypadek wydarzył się na ulicy Krakowskiej w Zawodziu. Samochodem kierował Waldemar Kabot z Rożdzienia. Kto ponosi winę, narazie nie wiadomo.

Węzłowiec w Katowickim. (Śmiertelny wypadek.) Na szosie pomiędzy Siemianowicami a Chorzowem, niedaleko kolonii Węzłowiec, wydarzył się śmiertelny wypadek. Motocyklista Paweł Stokłosa z Katowic, lat 30, najechał na furmanke, przyczem doznał śmiertelnych obrażeń. Śmierć nastąpiła w kilka minut po wypadku. Właściciel furmanki, Tomasz Kantorowicz z Siemianowic, jego 9-letnia córka i Paweł Guzy, również z Siemianowic, doznali lekkich obrażeń. Policja stwierdziła, że wypadek spowodował motocyklista, Paweł Stokłosa, wskutek zbyt szybkiej jazdy.

Brzęczkowice w Katowickim. (Postrzelenie leśniczego.) Myśliwy Herbert Jonderko z Brzęczkowic, został postrzelony z rewolweru przez mężczyznę, który łowił ryby w stawie pod lasem brzęczkowickim. Rana nie jest niebezpieczna. Nazwiska sprawcy dotychczas nie stwierdzono.

Z Król. Huty.

Królewska Huta. (Usiłowane samobójstwo.) Robotnik Adolf Jarek, zamieszkały w Król. Hucie przy ulicy Łukaszczyka 41, targnął się na swe życie w mieszkaniu Szczepana Gawędy przy ulicy Krzyżowej 1. Jarek zażył znaczną ilość polityury. W stanie groźnym odstawiono go do szpitala miejskiego. Przyczynę rozpaczliwego czynu narazie nie stwierdzono.

— (Aresztowania.) Policja przytrzymała Franciszkę Hadamickową z Królewskiej Huty pod zarzutem kradzieży 500 złotych na szkodę restauratora Antoniego Ewy z Katowic. — W tym samym dniu został aresztowany i osadzony w areszcie policyjnym 30-letni Alfons Szczotka z Królewskiej Huty. Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem podrabiania 20-markowych banknotów niemieckich. Czy Szczotka istotnie podrabiał pieniądze, ustali zapewne śledztwo policyjne.

— (Niemiła przygoda bezrobotnego.) Paweł Woźnica z Królewskiej Huty został pozbawiony pracy, więc w tych dniach przechadzał się nad Białą Przemszą pod Mysłowicami. Tutaj został on dotkliwie pobity przez niejakiego Langego i Wypicha. Woźnicę odstawiono do szpitala miejskiego w Królewskiej Hucie.

— (W sprawie budowy nowego kościoła.) Interesowane koła mają zamiar rozpocząć budowę nowego kościoła w Królewskiej Hucie w ciągu roku bieżącego. Nowa świątynia ma być postawiona naprzeciw liceum. Budowisko jest własnością gminy. W tych dniach wiercono na terenie budowlanym, celem stwierdzenia

Narady niemieckie nad projektem Paneuropę.

Berlin. Komisja spraw zagranicznych parlamentu rozpoczęła dyskusję nad projektem odpowiedzi na memorandum ministra Brianda. Obrady toczyły się na posiedzeniu poufnym. Na końcu posiedzenia przewodniczący stwierdził, że większość stronnictw oświadczyła się z pewnymi zastrzeżeniami za współpraca nad zrealizowaniem projektu Brianda.

Berlin. Odpowiedź niemiecka na Paneuropę Brianda złożona zostanie w najbliższych dniach przez ambasadora v. Hoescha w paryskim ministerstwie spraw zagranicznych. Podkreślać bę-

dzie, iż warunkiem współpracy gospodarczej jest porozumienie polityczne w zasadniczych sprawach dotyczących przede wszystkim ustosunkowania się do porządku politycznego wytworzonego przez traktaty pokojowe. Dalej nota niemiecka wskazywać będzie, iż konieczne jest wciągnięcie do Paneuropę Rosji Sowieckiej jako posiadającej 140 milionów ludności w Europie. W końcu odpowiedź niemiecka kokietując Stany Zjednoczone A. P. wskaże na konieczność porozumienia się z państwami amerykańskimi.

Urzędniczy - meżatki będą zwalniane.

Berlin. Według informacji z kół urzędowych zaznaczone jest wydalanie za odpowiedniemi odszkodowaniem wszystkich zameżnych urzędniczek. Przyczyną tego zarządzenia mają być względy oszczędnościowe, jakoteż walka z bezrobociem. W związku z tem część prasy berlińskiej zamieszcza ostre artykuły na temat naruszenia konstytucyjnie zabezpieczonych praw kobiet w Niemczech.

Pomoc dla niemieckich prowincji wschodnich.

Berlin. (Tel. wł.). Komisja budżetowa parlamentu niemieckiego ukończyła obrady nad ustawą o pomocy dla prowincji wschodnich. Projekt rządowy został z nieznacznymi poprawkami uchwalony.

S P O R T.

Heros Berlin — B. K. S. Katowice.

Jak już poprzednio podawaliśmy, w nadchodzącą sobotę zostanie rozegrane w Katowicach na sali Powstańców przy placu Wolności o godzinie 8-mej wieczorem wielkie międzynarodowe zawody bokserkie między drużyną berlińską „Herose” a B. K. S. Katowice.

Celem uniknięcia natłoku przy kasie w dniu zawodów uprasza się nabyć bilety w przedsprzedaży w Katowicach w Sporcie i Starcie ul. 3-go Maja i Frimel ul. Dyrekcyjna.

Mistrzostwa lekkoatletyczne Polski.

Dnia 12 i 13 lipca rozegrane zostaną w Warszawie tegoroczne mistrzostwa lekkoatletyczne Polski. Na starcie stanie z całej Polski 25 towarzystw, a mianowicie A. Z. S. Warszawa — Polonia Warszawa — Warszawianka Warszawa — Legja Warszawa — Orzeł Warszawa — Varsovia Warszawa — S. M. B. Białystok — K. S. Stadion Król. Huta w składzie: Sikorski, Zająz, Rzepuś, Fraczkowiak, Hantlik, Kołodziej i Majorczyk. K. S. Pogoń Katowice w składzie: Zweigel, Kabut i Bremer. Policjany K. S. Katowice — Sobik, K. S. Rozdzień — Szopenice — Makoszowy. Sokół Czeladź — Cracovia Kraków — Makabi Kraków — Pogoń Lwów — Sokół Macierz — Sokół II — A. Z. S. Poznań — Warta Poznań — Sokół Poznań — Sokół Bydgoszcz — Kruschender Łódź — A. Z. S. Kraków — Sokół Koronowo — A. Z. S. Wilno — 3 p. sap. Wilno.

Tegoroczne mistrzostwa lekkoatletyczne będą bardzo interesujące, albowiem wezmą w nich udział tacy zawodnicy jak Petkiewicz, Kusociński, Biniakowski, Sikorski (Śląsk) Szenajch. Zaznaczyć należy, że Szenajch miał na 100 mtr. czas 10,7 i wynikiem tym zaliczył go należy do czołowych sprinterów Europy.

Nowy rekord światowy na 100 mtr.

Rekord światowy na 100 mtr., ustanowił w Vancouver (Kanada) wyścigowy tor sprinter murzyński Tolan, osiągając czas 10,2 sek. Bieżnia była zła; meta była o 7 1/2 ctm. wyżej od startu. W pobliżu polu znajdowali się Simpson (1 yard) i mistrz olimpiady Williams (o parę centymetrów).

Polska — Czechosłowacja.

W dniu 12 lipca zostanie rozegrany w Strassburgu mecz koszykówki o mistrzostwo Europy między reprezentacjami Polski i Czechosłowacji. Wrazie zwycięstwa Polacy grają nazajutrz z Francją, która odniosła zwycięstwo 32:4 nad Włochami.

Sprawy towarzystw.

Towarzystwo śpiewu „Harmonia” w Józefowcu, gmina Welnowiec, obcho dzi dnia 3 sierpnia br. uroczystość 25-letniego istnienia. Zarząd wymienionego kółka śpiewaczego uprasza wszystkie towarzystwa na Śląsku, by w dniu tym nie urządziły żadnych imprez kulturalno - oświatowych celem wzięcia udziału we wspólnej uroczystości, która będzie wyrazem wspólnego manifestacji ku czci pieśni polskiej.

Zemsta nacjonalistów niemieckich na separatystach nadreńskich.



W Moguncji, Trewirze, Wiesbadenie tłumy podbechtane przez nacjonalistów-szowinistów niemieckich wywarły swą wściekłość i zemstę na składach i mieszkaniach separatystów nadreńskich, to jest osób, pracujących

nad utworzeniem oddzielnego państwa „Nadrenji”, pod protektoratem Ligi Narodów. Myśl utworzenia suwerennej Nadrenji nie powiodła się, a separatystów naraziła na nieobliczalne straty i szkany.

Z życia Chińczyków.

Zwyczaje i obyczaje Chińczyków.

Staraniem Związku Misyjnego Polek, wygłosił w ub. niedzielę w Domu Młodzieży Rękodzielniczej O. Gerard Piotrowski odczyt o „Zwyczajach i obyczajach chińskich”, bogato ilustrowany przezroczami i filmem naukowym. O. Piotrowski przedstawił zwyczaje Chińczyków ze środkowych prowincji, gdzie spędził około 20 lat jako misjonarz, nolens volens stosując się do tamtejszych trudnych warunków życia. Konieczność ta jednak zezwoliła O. Piotrowskiemu poznać dokładnie życie, obyczaje, język, a nawet psychikę „Synów kraju środka.” Dlatego też każde słowo, każda uwaga czcigodnego prelegenta były tak ciekawe, że audytorium nie szczędziło mu podziękowań za mile i pożytecznie spędzony wieczór.

Dlaczego trudno określić cyfrę ludności Chin?

Podkreślić przytem należy rzeczwiście fascynującą zdolność wymowy O. Piotrowskiego, umiejącego podchwycić i zaznaczyć niektóre błahie napozór szczegóły. Z humorem n. p. objaśniał prelegent trudność w dokonaniu dokładnego spisu ludności w Chinach. Po pierwsze — na wieść o spisaniu nazwisk — uciekałyby w stepy całe wieś i osady, bojąc się, że to są przygotowania do poboru, lub wyroki śmierci. Po drugie setki tysięcy ludzi, przeważnie biednych, koczując na łódkach, przynosząc się co pewien czas z miejsca na miejsce. W każdym razie O. Piotrowski godzi się na 400 milionów, jako na liczbę ludności chińskiej, przyjętą przez Europejczyków. Cyfra ta mimo kłeski głodu i chorób, wzrasta gwałtownie. Przyczyną tego jest troska Chińczyków o potomstwo, zwłaszcza męskiej płci.

Córki natomiast już jako niemowlęta, są często wyrzucane na bruk.

Czynią to przeważnie rodzice ubodzy, nie mający na wychowanie i na posag dla córki, która wcześniej czy później musi iść z domu. Byłoby więc poniekąd luksusem, czynić wydatki dla takiej osoby, która nie przyniesie żadnej korzyści. Dzieci te zasilają szeregi dziatwy w sierocińcach Misji katolickich.

Dziecku nadają rodzice imię w pewien czas po urodzeniu na specjalnej uczcie przy udziale krewnych. O wyborze imion decyduje humor, dowcip, lub kaprys biesiadników. Imiona: mały piesek — małe cielatko — trzy funty ważący — nie należą do rzadkości. W trzecim roku życia

dziewczynkom kaleszy się nogi.

Kciuk pozostaje tylko swobodny, a inne nadłamuje się i podwija pod stopę. Barbarzyński ten zwyczaj kwitnie jeszcze do dziś dzień w wsiach, chociaż i w mieście kobieta o małej zniekształconej nodze posiada większą wartość i wcześniej wychodzi zamaż. Dziewczeta do szkół nie chodzą i wogóle traktowane są według naszego punktu widzenia w poniżający sposób. Nie mogą przebywać w męskim towarzystwie, na ulicy żona kroczy za mężem; na wypadek zaś wdowieństwa, należy do starszego brata, który przeważnie ją sprzedaje, jeśli nie ma dzie-

ci. Zdaniem O. Piotrowskiego, Chinaka jest bardzo dodatnim czynnikiem w krzewieniu religii. Nawrócona, więc przyniesie korzyści dla szerzenia nowej wiary, niż 10 mężczyzn.

Cechuje ją nadzwyczajną skromność, którą przedstawił czcigodny prelegent w małym epizodzie. Oto udzielając pewnego razu ślub, w żaden sposób nie mógł wyostać przytaknięcia z ust „panny młodej.” Nie chciała nawet kiwnąć głową na zapytanie O. Piotrowskiego: „chcesz tego oto... za małżonka?” Zrozpaczony ksiądz nie udzielił ślubu, mimo, że „pan młody” bardzo chętnie i szybko „tak, tak” powiedział. Wieczorem przyszła matka narzeczonej z wymówkami do księdza: „Widocznie ksiądz niezna jeszcze naszych obyczajów? Któraż to z pannen przyzna się do tego w kościele? przecież wszyscy obecni wybuchnąłby śmiechem, gdyby usłyszeli jej wyznanie.” Zafasowany O. Piotrowski odparł: „Trudno, ja dawałem ślub, ale go dać nie mogłem. Jeśli się córka wstydzi, to niech przyjdzie jutro rano z narzeczoną i świadkami do kościoła, kiedy nikogo nie będzie.” I rzeczywiście na drugi dzień narzeczoną cichym głosem powiedziała „tak.”

Zwyczaje pogrzebowe.

Każdy starzejący się Chińczyk czyni z zawczasu starania, by pogrzeb jego odbył się w godny sposób. Dlatego też bardzo często można zauważyć w domach chińskich trumny, które oczekują gdzieś w kącie na nieboszczyka, jeszcze żywego krzątającego się koło gospodarstwa.

W Chinach nie „pakują” tak szybko, jak u nas, umarłego do grobu. Tam musi się on jeszcze trochę „odleżeć.” Trwa to niekiedy tydzień, dwa, a nawet dłużej. Orszak pogrzebowy — to dla Europejczyka — jakaś dziwna demonstracja: jedni grają na trąbkach, piszczałkach, puszczenia sztuczne, wybuchające ognie, kobiety płaczą i głośno lamentują, a za orszakiem jada powozy z damami i krewnymi zmarłego.

Los wdowy godny jest poltowania. Oto krewni jej męża przychodzą dzień w dzień w gościnie, biją pokłony, jedzą, piją — i wspominają tak długo zmar-

tego, aż ogołocą zupełnie wdowę z funduszów, a nawet niekiedy i z majątku.

Trudności pracy Misjonarskiej w „Kraju Środka.”

Praca misjonarzy w Chinach należy do bardzo uciążliwych. Zdała od kraju, wystawieni na tysiącne niebezpieczeństwa, jak dżuma, cholera, napady bandytów, obcy klimat i nużące podróże, misjonarze upadają tam niekiedy pod ciężarem żnoju i pracy. Bardzo często w upalne dni mdleją księża przy ołtarzu, a w zimie znów dotkliwie zimno daje się im potężnie we znaki. Oto pewnego razu O. Piotrowski odmroził sobie palce podczas komunikowania w kościele.

Nadzwyczaj męczące są tam podróże, które trzeba odbywać konno, w lektyce, łodzi, lub na taczkach. Przenoszenie się z miejsca na miejsce pieszo nie należy do „dobrego tonu.” Misjonarzowi podróżującemu w ten sposób czynionoby wyrzuty: „To ty przyjechałeś z Europy, mówisz nam o lepszych warunkach życia, a sam nie dasz biednym zarobić, tylko pieszo idziesz?” Wypadałoby więc wynajmując lektycę, opłacić kulisów, lecz samemu, jeśli się chce uniknąć „morskiej choroby”, kroczyć obok, lub za lektycą.

Zwyczaje i obyczaje Chińczyków, opisane przez O. Piotrowskiego, dotyczą tylko środkowych Chin, gdzie prelegent przebywał kilkanaście lat. Inne są na południu, a inne jeszcze w Mandżurji, na północy, gdzie mniejsze były wpływy Mongołów. Na zakończenie odczytu zgromadzeni usłyszeli oryginalną muzykę chińską z patefonu O. Piotrowskiego, potem zademonstrowano 100 przezrocz i film z życia misji katolickich w Chinach. M. B.

Ekspedjent: — Czem mogę panu służyć?

— Kupujący: — Chciałbym kupić jakiś odpowiedni prezent dla teściowej.

Ekspedjent (poddaje): — Może coś z działu elektrycznego?

Kupujący (rozważnia): — Hm, czy mógłbym dostać krzesło elektryczne?

